Saldo em Reservas para Destinação em 31.12.2016 R$ 5.148.356,42 

18. Reservas  

Compreende a Reserva Legal, na qual representa R$ 10.000,00 (Dez mil reais) e a Reserva de 
Lucros que compõe os valores acumulados de lucros apurados em exercícios anteriores no 
montante total de 44.686.945,53 (Quarenta e quatro milhões, seiscentos e oitenta e seis mil, 
novecentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e três centavos). 

Rubrica Exercício 2016 Exercício 2015 

Reserva Legal 10.000,00 10.000,00 

Reserva de Lucros 44.686.945,53 29.241.572,80 

***Total 44.696.945,53 29.251.572,80 

19.  Receita Liquida 

A companhia reconhece como receita, o valor recebido dos usuários da infraestrutura dos

[...]

b) Da ação de consignação em pagamento ajuizada pela Santos Brasil Participações S.A: 

A consignante depositou em juízo a integralidade dos valores devidos ao Porto. Existe a 
possibilidade de liberação judicial à SCPar Porto de Imbituba S.A. da integralidade do valor 
consignado, atualmente cerca de R$ 15.000.000,00 (Quinze Milhões de reais). O processo fora 
remetido para a Justiça Comum Estadual, face a declaração de incompetência absoluta do Juiz 
Federal face a exclusão da União do polo passivo por inexistência de seu interesse no feito, 
atualmente o número do processo é 0009785-15.2016.8.24.0023, tramitado na 3º Vara Cível da

[...]

Ao fim, há ainda a possibilidade de perda dos processos, face a variedade de 
decisões e a inexistência de tese fixada pelo Tribunal de Justiça de Santa Catarina ou do 
Superior Tribunal de Justiça. Em caso de condenação acreditamos que os valores de cada 
processo não ultrapassem R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais), projetando-se a média de 
valores arbitrados a titulo de danos morais pelo TJSC, custas e honorários sucumbenciais. 
d) Reequilíbrio Econômico Financeiro TECON: A empresa Santos Brasil Participações S.A. 
protocolou pedido administrativo junto ao Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil sob

[...]

custas processuais, possivelmente na quantia de até R$ 2.000,00 (Dois mil reais). 0001835-
31.2016.8.24.0030 - Pedido de Tutela antecipada em caráter antecedente em que pedimos a 
desistência da ação por termos resolvido a matéria de fato antes da citação das rés. Possível 
condenação em custas processuais em R$ 2.849,50 (Dois mil, oitocentos e quarenta e nove 
reais e cinquenta centavos). Com a extinção do feito a sociedade ainda recuperará os valores 
depositados a título de caução, R$ 237.647,00 (Duzentos e trinta e sete mil, seiscentos e 
quarenta e sete reais). 5002547-34.2015.4.04.7216 - Ação anulatória de ato administrativo da 
União - TRF4, a ação foi julgada improcedente em primeiro e segundo graus. Interporemos 
Recurso Especial após a apreciação de Agravo de Instrumento interposto pela União no âmbito